
  

 

SERVIZ IO SOCIALE DEI  COMUNI  
AMBITO TERRITORIALE  DEL NATISONE  

 
ENTE GESTORE COMUNE DI CIVIDALE DEL FRIULI 

Comuni di Buttrio, Cividale del Friuli, Corno di Rosazzo, Drenchia, Grimacco, Manzano, 
Moimacco, Premariacco, Prepotto, Pulfero, Remanzacco, San Giovanni al Natisone, 

San Leonardo, San Pietro al Natisone, Savogna, Stregna, Torreano 
 
DELIBERAZIONE N. 19 DELL’ANNO 2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023 
 
Nell'anno duemilaventidue, il giorno quindici (15) del mese di dicembre alle ore 15.00, presso la 
Sala Riunioni dell’Ambito Territoriale del Natisone, in seguito a convocazione scritta, si è riunita, 
l’ASSEMBLEA DEI SINDACI del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale del Natisone. 
 

COMUNI COMPONENTI 
DELL’ASSEMBLEA 

RAPPRESENTANTE QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

BUTTRIO Eliano BASSI Sindaco X  

CIVIDALE DEL FRIULI Daniela BERNARDI Presidente X  

CORNO DI ROSAZZO Maila PERSOGLIA Delegato Sindaco X  

DRENCHIA Lucia ZUODAR Delegato Sindaco X  

GRIMACCO Eliana FABELLO Sindaco X  

MANZANO Cristina ZAMPARO Delegato Sindaco X  

MOIMACCO Alberto ROSATI Delegato Sindaco  X 

PREMARIACCO Carla GROSSO Delegato Sindaco  X 

PREPOTTO Anna Maria BORDON Delegato Sindaco X  

PULFERO Alessandra DE SANTIS Delegato Sindaco X  

REMANZACCO Daniela BRIZ Sindaco  X 

S. GIOVANNI AL NATISONE Carlo PALI Sindaco X  

S. LEONARDO Teresa TERLICHER Vice Sindaco X  

S. PIETRO AL NATISONE Gessica SNIDARO Delegato Sindaco X  

SAVOGNA Tatiana BRAGALINI Sindaco X  

STREGNA Caterina DUGARO Delegato Sindaco X  

TORREANO Miriam MACORIG Delegato Sindaco X  

 
 
Prendono parte alla seduta, senza diritto di voto, ai sensi dell'art. 65, comma 2 (sostituzione dell’art. 20, L. 
R. 6/2006): 
- la dott.ssa Debora Donati, Segretario Generale del Comune di Cividale del Friuli; 
- la dott.ssa Donatella Lizzero, Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale del 
Natisone, la quale svolge anche le funzioni di Segretario; 
- l’ a.s. dott.ssa Michela Fanna, Coordinatrice d’Area tematica – Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 

Territoriale del Natisone ; 
- l’a.s. Barbara Miscoria, Coordinatrice d’Area tematica – Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 

Territoriale del Natisone; 
- la sig.ra Tiziana Marangione, Istruttrice amministrativa – Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 

Territoriale del Natisone. 
- la dott.ssa Anna Paola Agnoletto, Direttrice del Distretto Sanitario di Cividale del Friuli. 
 
Presiede la dott.ssa BERNARDI Daniela. 



  

 
Assiste il Segretario Generale del Comune di Cividale del Friuli la dott.ssa DONATI Debora. 
 

L'ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

VISTO l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006 n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in forma 
associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale le funzioni comunali di cui 
all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006; 
 
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 31 "Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 
(Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento della Unioni 
territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla legge regionale 17 luglio 2015, n. 
18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi 
regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale" 
Pubblicata sul I Supplemento ordinario n. 47 del 31.12.2018 al BUR n. 52 del 27.12.2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 29 del 12.12.2018, con la quale l’Assemblea dei sindaci dell’UTI del 
Natisone, delibera: 
di mantenere ferma la volontà già espressa dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale del 
Cividalese (deliberazione n. 14 del 13.11.2012) con la quale, in applicazione dell’art. 18 della legge regionale 
6/2006 viene confermata quale forma di collaborazione tra i Comuni contraenti per la realizzazione del 
servizio sociale dei Comuni, la delega al Comune capofila ed individua quale Comune capofila, ente gestore, 
il Comune di Cividale del Friuli; 
nelle more della definizione di un nuovo schema di convenzione, di mantenere fermo il contenuto dello 
schema di Convenzione “quadro” istitutiva del Servizi Sociale dei Comuni per l’esercizio in forma associata 
della funzione di programmazione locale del sistema integrato di interventi e servizi sociali e per la gestione 
dei servizi e delle attività di cui all’art. 17, c. 1 e 2, della legge regionale 6/2006, approvata con la 
deliberazione n. 14 del 13.11.2012 citata nel precedente paragrafo; 
 
RICHIAMATO l’articolo 20 della legge regionale 28 dicembre 2018 n. 31 che prevede che le nuove 
convenzioni istitutive dei Servizi Sociali dei Comuni che recepiscono i nuovi assetti istituzionali e 
organizzativi derivanti dalle modifiche apportate alla legge regionale 31 marzo 2006 n. 6 devono essere 
approvate entro il termine ordinatorio del 30.09.2019 fermo rimanendo come data ultima il termine del 
01.01.2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 05.11.2019, con la quale l’Assemblea dei sindaci dell’Ambito 
Territoriale del Natisone approva lo schema di Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale del Natisone ed i Comuni associati si impegnano ad approvare la relativa bozza nei 
rispettivi Consigli comunali; 
 
RILEVATO che i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale del Natisone hanno approvato la bozza di 
convenzione di cui trattasi nei rispettivi Consigli Comunali entro il termine sopra richiamato; 
 
SENTITA la Sig.ra Tiziana Marangione, Istruttrice amministrativa presso l’Ufficio Amministrativo del Servizio 
Sociale dei Comuni, che illustra il contenuto degli allegati al presente atto (allegati n. 1, 2, 3) inerenti il 
Bilancio di Previsione 2023: 
Viene poi illustrato il contenuto dell’allegato n. 2 riferito alle quote che i Comuni associati devono trasferire 
al Servizio Sociale per il finanziamento delle attività gestite in forma associata, che ammontano ad un totale 
di euro 1.079.711,90 (ex fondo ordinario transitorio UTI). Si propone che tale quota venga rideterminata in 
€ 779.711,90 a seguito dell’applicazione di parte dell’avanzo vincolato per € 300.000,00. 



  

Infine viene illustrato il contenuto dell’allegato n. 3 inerente le quote relative al Fondo Sociale Regionale ex 
L.R. 6/2006 articolo 39 introitato nella sua totalità dall’Ambito Territoriale del Natisone e trasferito pro 
quota ai Comuni associati, a finanziamento delle attività socio assistenziali in carico ai Comuni e non 
oggetto di delega. Entro il 31.01.2023 verranno richieste ai Comuni associati specifiche rendicontazioni e 
dichiarazioni di utilizzo comprovanti la destinazione e l’utilizzo di tali quote. 
 

PRESO ATTO che di un tanto si è dato già comunicazione al Gruppo Tecnico, riunitosi in data 12 dicembre 
2022; 

DATO ATTO che gli interventi, depositati presso gli uffici del Servizio Sociale dei Comuni, sono registrati su 
supporto informatico che costituisce, ex art. 22 Legge n. 241/1990, documentazione amministrativa a 
comprova della discussione ai sensi dell'art. 55 del Regolamento del Consiglio Comunale del Comune di 
Cividale del Friuli; 

L’Assemblea dei Sindaci, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 
 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che le premesse sopra riportate fanno parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI APPROVARE il Bilancio di previsione anno 2023 del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito del Natisone 

– Ente Gestore il Comune di Cividale del Friuli -  come da allegati 1, 2, 3  al presente atto per farne parte 
integrante 

DI DAR MANDATO all’Ufficio di Direzione e Programmazione di informare di un tanto i Comuni associati, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Daniela BERNARDI 

La Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni 
Per il parere di regolarità tecnica 

Donatella Lizzero 
 
 

Il Responsabile Contabile 
Per il parere di regolarità contabile 

Daniela Tomasin 
 



 


